
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753   59Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

neonatal, fi cando desde já, cancelada a abertura da sessão que 
ocorreria no dia 19/11/2018, às 09 horas.
Conceição do Araguaia 14 de novembro de 2018.

Protocolo: 390095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 98/2018PROCESSO Nº: 2018/301792
VALOR TOTAL: R$ 20.400.258.22 (vinte milhões, quatrocentos 
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos).
OBJETO: manutenção e conservação preventiva e rotineira, tre-
chos: Malha Rodoviária do 2º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região de Integração do Rio Caetés, 
conforme especifi cações contidas nos anexos do Edital.
Data De Assinatura: 03/12/2018 Iníc. De Vig.: 03/12/2018 T. 
Vig.: 03/12/2019
FORO: Comarca de BelémPRAZO: 12 meses
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n DATA: 30/04/2015 DATA DA 
PUBL: 04/05/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 056/2018MODALIDADE: Concorrência Publica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: ESTADUAL; Fonte do Recurso: 01010000000.
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZA-
DA S/A
PERSONALIDADE: JurídicaCNPJ: 22.983.316/0001-83
LOGRADOURO: Estrada Icuí-Guajará, s/n
BAIRRO: Quarenta Horas (Coqueiro) CEP: 67125-000 CIDADE: 
Ananindeua UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 389877

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 98 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando s/nº de 05.11.2018;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de férias à servidora VALENTINA DE OLI-
VEIRA SOUZA, Id. Funcional nº 3277593/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada no Núcleo de Licitações e 
Contratos, no período de 05.12.18 a 03.01.19, referente período 
aquisitivo 13/03/2013 a 12/03/2014.
PORTARIA Nº 99 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 15 (quinze) dias de férias regu-
lamentares à servidora THALITA NOBRE DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 5910665/2, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, lotada no Gabinete do Secretário, no 
período de 10 a 24.12.2018, referente ao período aquisitivo de 
01.01 a 31.12.2017, suspensas através da PORTARIA Nº 14 de 
30.01.2018, publicada no DOE nº 33.549 de 31.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
04/12/2018
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 390167

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 037/2018.
OBJETO: Construção de 6 (seis) pontes em concreto armado, 
sobre os cursos d’água: Ig. Pau d’ Arquinho km 121,80 (25,00 
m x 8,60 m x 4,00 m), Ig. Maria Mole km 143,30 (15,00 m x 
8,60 m x 4,00 m), Ig. Pau d’Arco km 152,00 (30,00 m x 8,60 m 
x 5,00 m), Ig. Arraia km 157,50 (20,00 m x 8,60 m x 5,00 m), 
Ig. P18 km 172,10 (40,00 m x 8,60 m x 6,00 m), Ig. Paraíso km 

174,20 (25,00 m x 8,60 m x 6,00 m), localizados na Rodovia 
PA-287, trecho: Redenção Cumarú do Norte, no município de 
Conceição do Araguaia / Floresta do Araguaia, sob Jurisdição do 
6º Núcleo Regional.
Após o exame dos Recursos interpostos pela empresa JN PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, contra a decisão desta Comissão de 
habilitar a empresa CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA - EPP, 
a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade 
de seus Membros, dar provimento ao Recurso e rever sua de-
cisão original pela inabilitação da empresa recorrida, instruindo 
e encaminhando o processo ao Senhor Secretário Adjunto de 
Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão e 
inabilitar a empresa CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA - EPP. 
Comunicamos ainda, que cópias das Análises dos Recursos, en-
contram-se à disposição dos interessados na sala desta Comis-
são, Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Fica marcada, desde já, a data de 06/12/2018, às 10:00 horas 
para dar continuidade do certame.
Belém, 04 de dezembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 389756
RESULTADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 050/2018.
OBJETO: Conservação da Vicinal Interpraia (Santarém) com 
63,70 km, trecho I: Entroncamento da Av. Fernando Guilhon / 
Entroncamento da PA-457 (km 14,00) / trecho II: Perímetro ur-
bano de Alter do Chão / Vila Aramanaí (Belterra) / Trecho III: 
PA-443 – Entroncamento BR-163 / Vila Aramanaí (Belterra), na 
região de integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º 
Núcleo Regional.
Após o exame dos Recursos interpostos pelas empresas a saber: 
CONSTRUTORA LORENZONI LTDA., que o mesmo seja acatado 
parcialmente, mantendo a habilitação da recorrente, mas inde-
ferindo quanto aos pedidos de inabilitação das empresas CFA 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. e 
LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA., conforme decidi-
do pela CPL; RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA., 
que seja deferido o recurso e habilitada a recorrente, contraria-
mente ao decidido pela CPL e CONSTRUTORA NORTE DO TAPA-
JÓS LTDA, que seja deferido o recurso e habilitada a recorrente, 
contrariamente ao decidido pela CPL, instruído e encaminhado o 
processo ao Sr. Secretário de Estado de Transportes, que resol-
veu RATIFICAR a manifestação jurídica da Coordenadoria Jurídi-
ca desta SETRAN. Comunicamos ainda, que cópias das Análises 
dos Recursos, encontram-se à disposição dos interessados na 
sala desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – 
Souza – Belém-Pa.
Comunicamos ainda que, fi ca desde já marcada a data de 
11/12/2018, às 10:00 horas, para dar continuidade do certame, 
com a abertura das Propostas Financeiras.
Belém, 04 de dezembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 389800
PORTARIA Nº 329 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, e
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 142/2018-DIRPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO Id. Fun-
cional nº 3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Adminis-
tração, para responder pela Gerência, no período de 04.12.2018 
a 02.01.2019, em substituição ao servidor Hugo Miguel Cristo 
Coelho Id. Funcional nº 5936472/2, que se encontra em gozo de 
férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
04/12/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 390107

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 25/11/2018
Vigência: 25/11/2018 a 23/05/2019
Justifi cativa: Na forma da Lei n.º 13.303 de 30/06/2016, o pre-
sente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contra-
to de nº 017/2017-CPH, que versa sobre a contratação de em-

presa especializada para execução dos serviços e obras de enge-
nharia para a construção do Terminal Hidroviário de Passageiros 
e Cargas no Município de Curuá e de Passageiros na localidade 
de Santana do Tapará no Município de Santarém, Estado do Pará.
Contrato: 17Exercício: 2017
Orçamento:
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0130 e 0330/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE 
OLIVEIRA EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 
124-B, Bairro: Marco, CEP:66.095-720
Ordenador: FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES.

Protocolo: 389688

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 450 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 2018,
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei nº 13.019/14
CONSIDERANDO o Processo nº2018/309758;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - SUBSTITUIR, a contar de 09/08/2018, na PORTARIA 
Nº 325 de 25 de Julho de 2018, publicada no DOE nº 33.666, 
de 26/07/2018, o servidor SÉRGIO VITOR CAVALCANTE CAM-
POS, matrícula nº18740/2, pelo servidor ZACARIAS MARQUES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 16977/1, como Gestor do Termo 
de Fomento nº 006/2018, oriundo dos autos do processo nº 
2018/309758;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DE PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; informar ao seu superior hie-
rárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades na 
gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de análi-
se da prestação de contas fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 389761

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO ADITIVO 001/2018 AO CONTRATO 005/2017
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 296276, DOE Nº 33589, DE 
03/04/2018, REFERENTE AO CONTRATO, FIRMADO ENTRE 
ITERPA E TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
- ONDE SE LÊ: ‘‘VIGÊNCIA: 01/04/2018 A 31/03/2017 ‘’,LEIA-
-SE: “VIGÊNCIA: 01/04/2018 A 31/03/2019.

Protocolo: 389715

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1119/2018 de04/11/2018
Objetivo:realizar vistoria para verifi cação da existência de confl i-
to, na área do assentamento 15 de maio, no município de Casta-
nhal/Pa.Periodos:08 a 11/12/18 (3,5) Diárias
Servidores:
5723.1565-1-Nademir Cunha Sousa- Técnico DEAF
5558.7481-1- James Dean Soares da Silva- Assist. Técnico DEAF
5719.8186-1- Jony Lima de Sousa- MotoristaOrdenador: Max 
André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 389825


